
 diário oficial Nº 34.681  33 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
da Comissão de Licitação designada pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/
FSCMP, torna público que irá realizar o chamamento público, em favor das 
entidades de atividade sócio-filantrópicas, não governamentais a partir do 
dia 26/08/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF).
OBJETO: “DESFAZIMENTO DE BENS INSERVÍVEIS” da F SCMP, conforme 
especificações e quantidades constantes doTermo de Referência - Anexo 
I do Edital.
O Edital poderá ser adquirido no site Portal de Compras: Compras Pará: 
www.compraspara.pa.gov.br ou pedido através do e-mail cpl@santacasa.
pa.gov.br .
Belém/PA, 25 de Agosto de 2021.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da CPEL / FSCMP

Protocolo: 697125

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 729/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021,
Considerando o processo nº 2021/921749
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANTONIO MARCOS SOUSA DE 
LIMA cargo Farmacêutico, lotado na Gerência de Assistência Farmacêutica, 
Matricula nº 54190527/1 e 54190527/2, concedida de 16/09/2021 a 
15/10/2021 e 17/09/2021 a 16/10/2021, respectivamente, conforme 
PORTARIA Nº. 672/2021- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 
34.669 de 13/08/2021.
REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de Agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 696778
PORTARIA Nº 730/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021,
Considerando o processo nº 2021/904831
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de SINVAL DE SOUZA FARO, 
cargo de Agente de Artes Práticas, Matricula nº 57195558/1, concedida de 
17/08/2021 a 15/09/2021, conforme PORTARIA Nº 549/2021- CAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.630 de 07/07/2021 - CAPE/GP/FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de Agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 696779
PORTARIA Nº 696/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021,
Considerando o processo nº 2021/890855
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANA IZAURA DA COSTA 
BENIGNO, cargo de Técnico de Enfermagem, Matricula nº 57197473/1, 
concedida de 16/08/2021 a 14/09/2021, conforme PORTARIA Nº 
549/2021- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.630 de 07/07/2021 
- CAPE/GP/FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de Agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 696774
PORTARIA Nº 707/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021,
Considerando o processo nº 2021/904839
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA CELINA BORGES 
MACIEL cargo Médico, lotada na Gerência da Neonatologia, Matricula 
nº 3223183/2, concedida de 01/09/2021 a 30/09/2021, conforme 
PORTARIA Nº. 672/2021- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 
34.669 de 13/08/2021.
REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de Agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 696770

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2021/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 025/2021 
- FSCMP, Processo nº308712/2021, homologado pelo ordenador de despe-
sa, em 10/08/2021
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS”, para suprir a ne-
cessidade desta Fundação, conforme especificações constantes do Termo 
de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 24/08/2021 a 24/08/2022, 12 (doze) meses, a contar da sua assina-
tura.

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com sede em Curitiba/PR, na Rua João Amaral 
de Almeida, 100, Bairro: Cidade Industrial, CEP: 81.170-520, Telefone: (91)3353-8889/98356-3301, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº: 81.706.251/0001-98, e-mail: hospitalar@promefarma.com.br/ prome-
farma@promefarma.com.br

Item Especificação Marca/ Fabricante Qtd./ UNID Valor 
unitário Valor Total

13

BETA-LONG - 3MG + 3MG/ML - 
1ML (SIMILAR) | UQ. Princípio 

Ativo: FOSFATO DISSÓDICO DE 
BETAMETASONA | ACETATO DE 
BETAMETASONA Apresentação: 

(3,00+3,00) MG/ML SUS INJ CT 25 
AMP VD AMB X 1ML. Registro M.S.: 
1049711730022. Origem: BRASIL

UNIÃO QUÍMICA 
FARMACEUTICA 
NACIONAL S/A

9.000/ 
AMPOLA 7,84 70.560,00

VALOR GLOBAL: R$ 70.560,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 696821

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 018/2021 PROCESSO 2021/98478
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: HOSPITAL SANTA TEREZINHA LTDA (CONTRATANTE); CEN-
TRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRA-
TADO).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e hemocompo-
nentes examinados e liberados por parte do contratado, aos pacientes da 
contratante.
DO PRAZO: O presente Contrato vigorará, pelo prazo de 01 (um) ano, con-
tado da data de sua assinatura, podendo ao final deste prazo e segundo 
o interesse das partes que o subscrevem, ser renovado, mediante Termo 
Aditivo por iguais e sucessivos períodos até o limite de 05 (cinco) anos.,
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto 2021
ASSINATURAS:
LUIS LEITE DE OLIVEIRA FILHO E MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO MENE-
ZES – HOSPITAL SANTA TEREZINHA LTDA (CONTRATANTE);
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – HEMOPA (CONTRATADO)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 697002

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 467, DE 23 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Saulo Coelho Assis Ribeiro (matrícula n° 54189932) 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 336/2021 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA.


